Secundo. Proponi posset Consiliariis: Qua ratione ea, quee in
proxime celebrata Dieéta ad complanandum remissa fuerunt, effective
complananda videantur, ut hac ratione Regnicolarum animi devinci
rentur. Facile autem erit ea puncta ex Cancellaria Hungarica habere,
siquidem mortuus Palatinus seepius ea Majestati Vrre reprresentavit.

Tertio. Proponendum videretur: Quid facto opus sit, si prsepara
tiones Bethlenil in aliquam hostilitatern erumperent. In eo enim elabo
randum videretur, ne, quod hucusque factum est, non solum intra
viscera Hungarise, sed in vicinas quoque provincias (sic l), ab impara
tis, hostis expectaretur, maximo Regnorum detrimento ac centuplicato
sumptu.

Quarto. Cum ditiones Majestatis Vrre, quse in Ungaria superiori
sunt, omni directione tam militari, quam civili destitutee sint, mature
deliberandum esset, ut Generalis aliquis illis partibus preeficeretur.
Et quemadmodum tempore Ferdinandi primi feli cis memorire, licet
Cassoviam Joannes Scepusius obtineret, Eperjesini tamen validum prre
sidium habebatur, ita nunc videretur necessarium, ut aliquis ibi Gene
ralis constitueretur.

Quinto. Cum plerique ex Magnatibus primariis, in ditionibus Maje
statis Vrre existentibus, etiam Consiliariorum ac Baronatuum titulis
gaudentibus, totaliter se ab obsequiis Majestatis Vrre subducant, digna
res esset deliberatione, quonam modo ad debitam obsequendi sinceri
tatem, placidis, si fíeri posset, modis, sin secus, etiam validis remediis,
reducendi essent. Nihil enim in rebus publicis periculosius esse potest,
quam si interiora membra dissideant.

Sexto. De monetre quoque ratione deliberatio merito suscipienda
videtur. Nam etsi certum sit, in proxime futuris Comitiis Regnicolas
aliquid de negotio monetsc statuturos, meo tamen tenui judicio, vide
retur expediens, ut Majestas V. hac in re jus regium conservaret, ac
immutatio, qure fieri deberet, Majestatis Vrre auctoritate fleret. Cum
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enim ultra Danubium nusquam hsec moderna moneta acceptetur, sicut
nec ín vicinís províncíis Austria), Moravire etc.; et hic quoque pleraque
genera monetse Cremniciensis omnino non acceptentur ; in emptione
autem carnium, ac rerum similium, exiguus jam sit us us Cremniciensis
pecunise, aliquando tandem confusio haec in Hungaria quoque tollenda
videtur.

Aceedit. quod jam in Ungaria quoque vulgatum sit, per homines
Principis Betlenii: quod dictus Princeps Majestatem Vram sollicitet, de
pecunire melioratione, qure si differatur, ex quotidiano populi clamore
Betlenio favor et benevolentia conciliatur. Si quid autem circa hane
immutationem Majestas V. statuere dignabitur, paucis et secreti tena
cíbus discutiendum committi debebit, qua ratione id fieri debcat, tole
rabili plebis incommodo.

Septimo. Nuncii et legati Colligatorum assidue commeant ad Betle
nium, per ditiones Majestatis V. in Transylvaniam. Remedium itaque
adhibendum videretur) ut hi interciperentur.

Ulti mo loco. Demisse Majestati Vrre significo: A viro primario
mihi dictum fuisse, Petrum Gál bona sua omnia, qure titulo pignoris
aDno Comite Eszterhazy habet, aliis redimenda obtulisse, ut iis diven
ditis, ipse in Transylvaniam, ad servitia Principis Betlenii proficisceretur.
Qui mihi hoc retulit, eum ego Majestati v> nominabo, si iusserit.
Id si verum sit, caute ego cum homine isto agendum censerem.

Atque hrec erant, quse demisse rescribere debui Majestati Vrre,
Deum orans, ut Majestatem Vram diu felicem florentemque tueatur.

Datum Sellyee 18. Maii 1625.

Sacratissimre Majestatis Vrre Humillimus ac fidelis capellanus

Archiepiscopus Strigoniensis m. p.

Eredetije a bécsi cs. és kir. házi, udvari és állami levéltárban: "Hungarica",
Nachtrag, Fascik. 422. (1606-1629. évi iratok csomagja), fenti dátum alatt. Csak az
aláírás (.Arch. Stro ") P. P. kezeírása. Érdekes, hogy ezen levélnek másolatát Jászay
(XII. 25-26. 1.) is közli, de ezen signaturára való hivatkozással: "Nr. 39. A. 1625.
TrannlCa

" . Úgy látszik, Jászay ídejében e levél a császári levéltár "Transsylvanica"
csoportjában volt, míg később (a magyar kanczellária iratai egy részének az Orsz,
Levéltárba való visszaszármaztatása után?) e levél "Hungarica, Nachtrag" csoportba
került. Közölte már e szöveget ~Fraknói v., P. P. lev. 431-433. 1. (a m. kir. udv.
kanczel1áriai levéltárra való hivatkozással). Fenti közlés az eredeti alapján történik.
V. Ö. Fraknói v., P. P. és kora II. k., 146 -147 és III. k., 370. 1. (ez utóbbi helyen
Frak1zói a Jászay-gyűjteményre hivatkozik.. mint forrására.)
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1625. MÁJUS 22.

449

NAGYSZOMBAT.

Pázmány nagyszombati alapítványa az Oltári Szentségnek betegekhez
ünnepélyesen való vitele czéljára. l

Nos Petrus Pázmány Miseratione Divina Archiepiscopus E. M.
Strigoniensis etc. Damus pro memoria. Quod cum ad Dei Salvatoris
Nostri Gloriam, ac eedificationem fidelium, illud inter alia maxime per
tinere intelligamus, ut Sanctissimum Eucharistire Sacramentum ad
eegros, debita veneratione, sub umbrella, lampadibus prtelucentibus,
deferatur. Idcirco nos Regire ac Liberes Civitati Tyrnaviensi, ad publi
cas et graves ejusdem necessitates, tria millia florenorum Ungarieorum
ad censum perpetuum dedimus, ita, ut preedicta Regia Civitas quotan
nis Centum Quinquaginta florenos Ungaricos pendat, qui in eum usum
insumantur, ut condecenti ratione Sanctissimum Sacramentum deferatur.
Quoniam autem Venerabile Capitulum nostrum Strigoniense, singulari
zelo et pietate cultum Divinum promovere semper dignoscitur, Nos
perceptionem et erogationem hujus Census annui eidem Capitulo nostro
in perpetuum committimus ea conditione, ut ex hoc censu pauperes
studiosi, minimum quinque, in Schola Tyrnaviensi interteneantur; uni
cuique horum annua provisione eireiter viginti florenorum Ungarieorum
assignata; qui peculiari habitu ac superpelliceo induti, umbrelIam et

. luminaria portent, quotiescunque ad segrotos defertur Sacramentum.
Residuum vero ejusdem census partim in luminarium ac habitus pro
curationem, partim in usum lampadarum sepulchri majoris hebdomadre
insumatur. Quod si vero Capitulum Strigoniense migrare ex hac Civi
tate contingeret, ex tunc Parochus Catholicus Tyrnaviensis pro tempore
existens, prsedicturn censum percipere, ac in usus jam declaratos insu
mere modis omnibus teneatur.

Itaque, sub interminatione eeterni judicii, ac sub pcena excornmu
nicationis, districte preecípimus, ne ullo unquam tempore, sub quovis
prretextu ac pietatis colore, in alios usus census iste convertatur. Sue
cessores vero nostros Archi-Episcopos Strigonienses ac Vicarios Gene
rales obtestamur in Domino, ut attendere velint, ne hujus nostrte fun
dationis ordinatio ullo unquam tempore immutetur. Quin etiam eisdem
Successoribus nostris potestas integre reservetur, ut si (quod Deus

l Lásd alább a pozsonyi, hasonló czélű alapítvány (1625. julius 3.) levelét.

Pázmány Péter összegyüjtött levelei. L köt. 57
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Petrus Pazmany m. p.

Kiadatlan.

avertat) negligentia aliqua admitteretur circa prredicta, cogere possint
ac valeant eos, ad quos erogatio census pertinebit, ut juxta tenorem
fundationis nostrre, Sanctissimum Sacramentum debita veneratlonc
deferatur.

Imo etiam Senatum hujus Regire Civitatis Tyrnaviensis paterne
hortamur, ut, postquam, Deo dante, in antiquas suas sedes Venerabile
Capituium Strigoniense migraverit, si quis forte defectus per Parochos
admitteretur in hujus nostrte fundationis executione, de eo Successores
nostros, aut eorum Vicarios sollicite commonefaciant, ac ut rite omnia
peragantur, quantum fieri poterit, sollicitent. In quorum robur, ac per
petuam firmitatem hujus nostrte fundationis duo exempla confici cura
vimus, quorum unum Venerabili Capitulo Strigoniensi, alterum Poso
niensi Capitulo asservanda dedimus : sicuti etiam bina exempla literarum
censualium a Regia Civitate nobis assignatarum eisdem Capitulis con
signavimus.

Datum Tyrnavise, in Curia nostra Archi-Episcopali, Die Vigesima
secunda mensis Maii 1625.

Archl-Epíscopus Strigoniensis.

Ezen alapítólevélnek papírral átvont viaszpecsétet hordó, eredeti példánya fenn
maradt az esztergomi káptalan magánlevéltárában : "Lad. 43. fasc. 4. nr. 15." jelzés
alatt. Csak az aláírás Pázmány kezeírása. Másolata fennmaradt: Budapesti Egyet.
Könyvtár: Collectio Hevenes. LXVII. 78. Közölte már ezen alapítólevél szövegét:
Podhracky, P. P. élete, 50-51. 1. Fenti közlés az esztergomi eredeti példány alapján
történik.

V. ö. Fraknói V'J P. P. és kora IL k., 376. 1.

298.

1625. JÚNIUS 2.

WIEN.

Pázn'lány válasza a császan ta11ácshoz, a főpapi hagyatékok jeletti ren
delkezési jogra oonatkozolag, a pozsonyi kamarának azon sértő észrevéte
leire, amelyeket ez a magyar papságnak 1625. április 7. emlékiratára tett.

Quia negotium Cleri Ungarici, quod Sua Majestas examinandum
commisit, magni mo menti est, et propter legum Patriarum minus exactam
notitiam, facile error in eo admitti potest, placuit hocce scripto de
quibusdam rebus informare.
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Petiit quidem Clerus Suam Majestatern instanter, ut quemadmodum
informatio Cleri Camerre Ungaricse communicata fuit, ita vicissim
Carnerse prsetensiones Clero communicarentur, ut si quid consideratione
dignum a Camera afferretur, ad id placide et dilucide replicare Clerus
possit. Et credo, Majestas Sua pro singulari sua c1ementia petitionem
Cleri admisisset, nisi Cameree Ungaricse informatio adeo exorbitans
esset, et rusticis conviciis ac calumniis in Clerum plena, ut merito
gravia incommoda timeri potuerint, si ea ad notitiam Cleri pervenirent.
Mihi vero ad simplicem lectionem conftdenter ostensa illa informatio
fuit, sed ita ut fide bona promitterem secretum, quod servavi integra
fide, nec Clero manifestavi calumnias Cameree,

Itaque quantum memoria repetere possum de punctis principalibus
ex legibus Ungarire a Camera allatis, informabo. Cupio autem, ut volu
men legum Ungariae a Secretario Ferenczffy acceptum inspiciatur. Nam
cum certum sit jure communi spolia ad Principes non pertinere, ex
legibus Municipalibus in hac materia judicandum est. Quamquam in
materia Ecclesiastica derogare non posse leges municipales Juribus
Ecclesiasticis, c1arum est ex informatione c1eri §. quarto: Sanctus etc.
Igitur Camerse informatio quatuor capitibus continetur. Primo enim
villicat ea, qure Clerus in prreambulo informationis scripsit. Secundo ex
legibus Ungarire probare nititur mobilia Prrelatorurn ad Principem
spectare. Tertio conatur respondere ad argumenta, quse Clerus adfert.
Quarto modum recenset, quo deinceps circa mobilia Prrelatorum pro
cedi debeat.

In primo Capite nihil Camera respondet ad ea, qure c1erus adfert
de illicita bonorum Ecclesiasticorum inscriptione. Nihil replicat ad leges
clarissimas, quibus Clerus ostendit licitum non esse Regire Majestati,
ut beneficia vacare sinat. Sed tria dicit: primo, anni 1551. art. 5. Regi
libitum (sic!) permitti, ut utatur suis proventibus, sed fallit vel fallitur
Camera, nam lex illa non dicit fructus beneftciorum esse proventus
Regios. Secundo ait Camera, post obitum Pauli Warday arinis 13 vacasse
Archiepiscopatum. Sed fallitur Camera. Nam Nicolaus Istvánffy 1. 16.
Historire ait Wardanum mortuum esse anno 1549. postea vero 19. scribit
Olahum substitutum anno 1553. Itaque vacavit nunc Archiepiscopatus
non 13, sed quatuor duntaxat annis, sed huic vacationi tanquam illi
citre rec1amarunt eo ipso tempore Regnicoire et art. 18. anni 1550.
statuerunt, ne vacare sinat Sua Majestas beneftcia. Tertio ait Camera
ex Art. 24. anni 1435. et ex fine decreti 3. anni 1464. constare vacasse
aliquot episcopatus. Sed hoc ad rem non facit. Nam tempore comitio
rum vacare contigit seepe aliquot episcopatus, dum in ipsis comitiis,

57"
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vel paulo ante, quispiam moritur. Jure enim canonica intra tres menses
obligantur Patroni providere Ecclesiis.

In secundo capite adfert Camera leges aliquas Ungarire, quibus
probare nititur mobilia Prrelatorum esse Fisci Regii. Primo art. 21.
anni 1435., art. 37. anni 1486. prohibetur Patronis, ne Ecclesias et
decimas occupent absque mandato Sure Majestatis. Sed illic nullo ver
bulo permittitur Regi, ut ipse pro se occupet. Quin potius legibus
a CJero allatis aperte vetatur, ne Rex pro se occupet. Secundo dicit
Camera in margine art. 10. anni 1557. scriptum legi, quod lex illa
saltem Patronos particulares et sreculares respicit : hic oculo opus est.
Ego inspexi marginem, sed de particulari Patrono verbum non reperi.
Rex vero Hungarire srecularis Patronus est. Tertio addit Camera part. 1.
tit, 5. Baronibus et Magnatibus perrnitti testandi facultatcm, nulla facta
Prrelatorum mentione. Respondeo : Lex illa non de mobilibus, sed de
Juribus possessionariis, hoc est arcibus, pagis expresse ac nominatim
agit, de quibus testari non posse Clericos extra controversiam est,
ac perinde immerito 1 illa lege omissa est Cleri mentio. Quarto ducit
Camera ex parte 1. tit. 10. unicam et singularem personam testari
non posse. Clerici sunt uniere ac singulares Personre. Ergo. Respondeo :
Hic quoque manifeste decipitur Camera, nam lex illa loquitur de Juri
bus possessionariis, hoc est arcibus, dominiis, non vero de rebus mo
bilibus. De quibus (prout Cleri informatio habet) quilibet Dominus
etiam unicus ac singularis libere testatur in Ungaria. Quinto eassantur
(inquit Camera) contractus episcoporum cum Srecularibus anni (sic!)
1448. Respondeo : me non invenisse in corpore Juris, quod Camera citat,
sed si quid tale uspiam sit, certum et usu quotidiano exploratum est,
contractus de mobilibus non cassari, sed tantum de immobilibus :
oppignoratio enim et venditio beneficiorum vetatur art. 31. anni 1567;
alias nec emere, nec vendere, locare possent quidquam Episcopi.

In tertio Capite conatur Camera respondere ad rationes Cleri.
Ad legern partis primre tit. 10., quantum mernini, responsionis cardinem
in eo ponit Camera, quod res Ecclesiasttere non distrahuntur, quando
Rex Apostolicus accipit. Consideretur, queeso, lex a Clero citata ad
verbum cum sua declaratione et videatur, an responsio quadret. Certe
lex illa Regi Ungarias quantumvis Apostolico prrescribit, ne pro se
occupet beneficia. Omittit autem Camera distinguere ea, in quibus Clerus
probationis sure robur constituit. Sancti Stephani legem dign am et
justam fatentur Camerales, patiantur itaque, ut sua Majestas juxta
eam procedat.

I Az .immerito" szó a másoló által elkövetett íráshiba lesz, e helyett: "iuremerito" .

ÖSSZEGYÜJTÖTT LEVELEI.. 453

Ad Concilium Tridentinum respondent: multa alia contra Canones
fieri in Ungaria; et Concilium Tridentinum solum de iis agere, qui in
usus nefarios convertunt fructus ac proventus Ecclesire. Sed conside
ranti verba Concilii apparebit glossam hane Cameralem esse. Non
addam amplius.

In secundo capite argumentorum de Georgii Cardinalis exempIo
agunt, eredibile esse ipsum testatum esse cum consensu Regio. Sed
evidentia facti conjecturis seu imaginationibus diIuitur. Quamquam ne
nunc quidem sine consensu Regio fit, quod secundum leges a Rege
acceptatas fit.

In comitiis autem quid actum sit, recte ac fideli ter Clerus retulit,
idque juratis testibus comprobari potest. Et quoniam Camera ad dietam
rejicit, quamvis Clerus confidit suam Majestatem c1ementer in hac
materia sese resoluturam ac magis, magisque sibi Clerum obligaturam,
si tamen secus accideret, (quod non spero), haud dubie Clerus ad
Comitiorum suffragia recurrere cegetur.

Ad visa testimonia respondet Camera fassionem Domini Personalis
admittendo. Nos vero nihil amplius petimus, quam ut Sua Majestas
juxta iIlam fassionem sese ben igne resoIvat.

Ad fassionem Domini Bende sarcasmis respondet Camera, sicut
et passim circa Iibertatem CIerum mordet. Certum (sic!) dignum esset,
ut Sua Majestas Cameram moneri faceret, ut debita modestia ad
tantam Majestatem scribat nec informationes suas calumniis sarciat.
Ad rem, quod spectat, parens Domini Bende, quis fuerit, scitur. Paren
tes modernorum Camerariorum (excepto Domino Lorant) qui fuerint,
ipsi viderint. Nec propterea viri honesti testimonium rej ici debet, quod
Parens ipsius in tenuiori quidem, honesta tamen functione, incorrupte
vitam transegerit.

Notetur vero, quod Camera, quee omnes Regios proventus diIi
genter notare solet, nihil ex libris Cameralibus producere potest, quod
ex bon is Prrelatorum ad Fiscum pervenisset ante retatem Maximiliani
Ceesaris, et ideo per transitionem vel tergiversationem hoc tantum
respondet, Fiscum privilegiatum esse, non teneri producere. Atqui
hic non agitur, ut in judicio aliquid producatur, sed Regia Maje
stas scire vult ipsa, quo tempore, quo jure cceperit Camera spolia
accipere.

Et revera mea sententia hoc solum, quod ante tempora Maximiliani
talia spolia ad fiscum relata non fuerint, ab eo vero tempore nullum
novum jus ulla lege concessum legatur Regire Majestati, evidens argu
mentum est: usurpatum esse tantum, quidquid in hac re fit a Carnera.
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Et sicut ereteros errores Maximiliani Cresaris corrigere laborat Sua
Majestas, ita hic quoque merito Clementire sure fontes patere sinet,

Punitos ajunt Valentin i Lépes servitores et a Domino Sigismundo
Forgach reversales acceptas. Hinc videtur, quam debilis sit Camerse
defensio, quod a tribus quatuorve annis factum recenset.

Et Clerus non negat, in dies Cameram magis magisque in hac
materia dilatare sese, qure ipsa causa est, cur Clerus cogitur suam
causam defendere, quamquam id, quod Camera adfert, nihil ad rem,
quam Clerus urget. Clerus enim judicio actum cum aliquo tanquam
regiorum proventuum turbatore negat, eo quod diripuerit mobilia Pree
latorum. Idque verissime dixit: Reversales D. Forgach (cujusvismodi
ere fuerint) non possunt prrejudicare Juribus Cleri.

Quod agunt Camerales: honeste sepultos esse D. Balasffy et alios,
et quod officiales Camerre nihil pro se usurpant. Qureso, Majestas Sua
permittat Clero, ut juratis testibus examinentur hrec, an ita sint.

Ultimo, quod Camera spoliorum vocabulum injuriosum putat, ex
ignorantia oritur. Usus enim hujus vocis in materia ista honestus est.
Ad convicia, quee in elerum congerunt Camerales, ita Clerus respon
debit, si Sua Majestas scripti Cameralis copiam fecerit, ut intelligant
Camerales, negotium sibi cum viris esse.

In quarto capite Camera idem per diversa ten ere volens, jus
mobilium Fisco addici cupit, cui clerus in reternum non consentiet,
quamvis enim vim repellere non possit, nunquam tamen consensu suo
jura sua aliis transcribentur.

Qure addit Camera de Installatione Prrepositi Posoniensis, deque
scripturis Domini Balásffy ad me delatis, ad [id] ego libenter respon
debo, si ita Majestati suee videatur. Privatam enim meam causam
publico huic negotio miscere haud volo.

Hrec erant, quee pro informatione raptim perscribenda volui.
Creterum ego quoque ex iis sum, qui jus Regium omni bus in rebus
reque integrum servari cupio, ac Camera, sed hac in re veritas locum
habere debet.

Viennre 2 Junii 1625.

Ezen szöveg újabb másolatban fennmaradt a budapesti Egyetemi könyvtárban:
Collectio Kaprinaiana, Quart. LXXI. köt. 417 -421. 1.; egy további másolat: K. u. k.
Haus-, Hof- und Staatsarchiv, Wien, "Handschriften", Kodex 263. Nr. 86-89. 
Fenti közlés Kaprinai nyomán történik.

V. ö. Fraknói v., P. P. és kora II. k., 218-219. 1.
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299.

1625. JÚNIUS 13.

SELLYE.

Nagyszombat város tandcsdhoz.

455

Kiadatlan.

A városra hárítja Isten előtt a felelősséget azért, hogy mikor a városi ispotályt jókárba állítani kész
lett volna és e czélra szerzeteseket is akart oda telepíteni, - kik már meg is érkeztek - a város hir
telen megváltoztatva álláspontját, szerzeteseket befogadni vonakodik és a régi állapot meghagyását